⁵⁵Ibid., I, 1, ch. 2.

⁵⁶Ibid., I, 1, ch. 5, sect. 1.

⁵⁷Royaume de Jésus, 5 part., Méditation pour le samedi.

opère en nous et par nous tout ce que nous faisons de bien ⁵⁸.

Dès lors qui ne voit qu'à titre soit d'objet aimé, soit de principe de vie, Jésus peut être appelé le coeur du chrétien? Rien n'est plus commun, en effet, que de donner le nom de coeur à une personne que l'on aime. Est-ce qu'une Mère, par exemple, ne le fait pas à l'égard de son enfant. D'autre part, puisque le coeur est le principe de la vie du corps, et que Jésus se donne à nous pour être le principe de tout ce qu'il y a en nous de vie surnaturelle, de ce chef encore, pourquoi ne pourrait-on pas, par analogie, lui donner le nom de coeur? C'est dans ce dernier sens que, dans le Royaume de Jésus, le P. Eudes donnait à Jésus le nom de Coeur de Marie, et c'est encore dans ce sens qu'il le lui donne le plus souvent dans les ouvrages qu'il a composés pour défendre et propager la dévotion au Coeur de la bienheureuse Vierge.

« Le coeur n'est-il pas le principe de la vie, écrit-il dans le Coeur admirable? Et qu'est-ce que le Fils de Dieu est dans sa divine Mère, où il a toujours été

V1-XL1

et sera éternellement, sinon l'esprit de son esprit, l'âme de son âme, le coeur de son coeur, et le seul principe de tous les mouvements, usages et fonctions de sa très sainte vie? N'oyez-vous pas saint Paul qui nous assure que ce n'est point lui qui vit, mais que c'est Jésus-Christ qui est vivant en lui, et qu'il est la vie de tous les vrais chrétiens, *Christus vita vestra*? Qui peut douter qu'il ne soit vivant dans sa très précieuse Mère, et qu'il ne soit la vie de sa vie et le coeur de son coeur?... Qui pourrait penser de quelle façon, et avec quelle abondance et perfection il communique sa vie divine à celle de laquelle il a reçu une vie humainement divine et divinement humaine, puisqu'elle a engendré et enfanté un Homme-Dieu? Il est vivant en son âme et en son corps, et en toutes les facultés de son âme et de son corps; et il est tout vivant en elle, c'est-à-dire que tout ce qui est en Jésus est vivant en Marie... C'est ainsi que Jésus est principe de vie en sa très sainte Mère. C'est ainsi qu'il est le coeur de son coeur et la vie de sa vie. C'est ainsi que nous pouvons dire véritablement qu'elle a un Coeur tout divin ⁵⁹. »

Voilà qui est clair. Jésus est le Coeur divin de Marie, parce que c'est de lui que procède la vie divine dont elle jouit.

Il est vrai que, d'ordinaire, pour exprimer les rapports du Verbe incarné avec les membres de son corps mystique, on dit plutôt qu'il en est la tête. Mais rien n'empêche qu'on lui donne également le nom de coeur. C'est peut-être même celui qui lui convient le mieux quand on veut exprimer l'action qu'il exerce immédiatement dans les âmes, puisqu'elle est intime et cachée comme celle du coeur